



COMUNE DI STRESA
Provincia Verbano Cusio Ossola

pag. 1

STIMA INCIDENZA MANODOPERA

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI 2025 – RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO E RELATIVE OPERE ACCESSORIE"

COMMITTENTE: COMUNE DI STRESA - Settore Opere e Servizi Pubblici

Stresa, 04/12/2025

IL TECNICO
Arch. Andrea Saul Zanarella

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	LAVORI A CORPO					
1 01.A22.A20.0 15	Preparazione di pavimentazione bituminosa esistente, per la riparazione di buche o screpolature, mediante lavatura energica e scopatura atta ad asportare le materie terrose e sabbie ... triti ed ogni prestazione manuale e mezzo d'opera Per l'esecuzione di trattamenti superficiali o per la stesa di tappeti SOMMANO m²	6'946,84	0,81	5'626,94	4'887,00	86,85
2 01.A22.A44.0 10	Provvista e stesa di emulsione bituminosa cationica al 65% di bitume modificato in ragione di Kg 0,800/m² SOMMANO m²	6'946,84	1,67	11'601,22	1'239,01	10,68
3 01.A22.B10.0 15	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino ... e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4 SOMMANO m²	6'946,84	8,95	62'174,22	7'939,65	12,77
4 01.A22.E05.1 20	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano ... dell'installazione di più aree di lavoro anche non contemporanee.] INTERVENTI NON CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm SOMMANO m²	6'946,84	7,87	54'671,63	17'073,95	31,23
5 01.A22.E50.0 05	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo p ... i progetto mediante realizzazione di idoneo cordolo per piano di appoggio.] ovali o tondi per saracinesche e/o idranti SOMMANO cad	84,00	60,12	5'050,08	3'833,52	75,91
6 01.A22.E50.0 10	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo p ... quota di progetto mediante realizzazione di idoneo cordolo per piano di appoggio.] per dimensioni interne fino a 50x50 SOMMANO cad	38,00	83,15	3'159,70	2'309,74	73,10
7 01.A22.E50.0 15	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo p ... etto mediante realizzazione di idoneo cordolo per piano di appoggio.] per dimensioni interne oltre 50x50 e fino a 80x80 SOMMANO cad	32,00	111,14	3'556,48	2'625,39	73,82
8 01.P01.A20.0 05	Operaio qualificato Ore normali SOMMANO h	40,00	37,53	1'501,20	0,00	
9 01.P01.A30.0 05	Operaio comune Ore normali SOMMANO h	80,00	33,62	2'689,60	0,00	
10 01.P26.A60.0 30	Trasporto e scarico di materiale di scavo, demolizione e/o rifiuto ad impianto di trattamento autorizzato, esclusi i relativi oneri e tributi se dovuti. In impianto di trattamento autorizzato, esclusivamente per distanze tra sito di lavorazione e impianto comprese tra 10 e i 30 km SOMMANO m³	277,87	6,20	1'722,79	800,07	46,44
11 07.A05.E05.0 20	Rimessa in quota o sostituzione chiusino stradale per interventi di manutenzione in strade già sistemate; compreso la rimozione e sostituzione di chiusino stradale, il taglio e de ... a 100 cm di diametro o lato; con utilizzo di malta fibrata premiscelata a presa rapida e ritiro compensato tixotropica. SOMMANO cad	10,00	425,88	4'258,80	3'160,88	74,22
12 08.A55.N13.0 10	Rimessa in quota o sostituzione di griglia stradale per interventi di manutenzione in strade già sistemate; compreso la rimozione e sostituzione della griglia esistente, il taglio ... ali UNI EN 124, UNI TR 11256 ed i regolamenti comunali compresa la pulizia del sito, compresa la fornitura della griglia					
	A R I P O R T A R E			156'012,66	43'869,21	

